
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

únor 2016

2

6 Festival Expediční kamera4 2 velikonoční jarmark 
s Živým městem3 Pozvání na přátelské posezení s občany

www.hermanuv -mestec.cz

Vážení čtenáři,
jak už asi víte, zastupite-
lé města na svém jedná-
ní 14. 12. 2015 rozhodli 
o vzniku příspěvkové
organizace s názvem 
SPOKUL HM.

Organizace zahajuje činnost 1. 3. 2016 a jejím 
ředitelem jsem byl jmenován na základě svých 
zkušeností ve funkci vedoucího městského kina, 
kde pracuji již 20 let. Po celou dobu jsem vedl kino 
a pořádal řadu kulturních akcí v kině i na dalších 
místech města ve vedlejším pracovním poměru 
při svém hlavním zaměstnání. Na základě nabídky 
ze strany vedení města jsem se rozhodl věnovat 

Zámecký park 
Heřmanův Městec

Nová městská organizace 
SPOKUL HM zahajuje činnost

se práci pro město na plný úvazek a nabídnout 
naplno nejen zkušenosti z kultury, ale také z ob-
chodní a servisní činnosti v soukromém sektoru.

Hlavním posláním nové organizace bude 
pečovat o sportovní a kulturní zařízení města. 
Mým prvořadým cílem je koncepčně sjednotit
a zefektivnit provoz kina, sokolovny, sportovní 
haly, synagogy a židovského dvojdomku. Prak-
ticky to bude znamenat nejen jedno vedení 
a sdílení pracovních sil, ale také snahu o maxi-
mální využití uvedených prostor a ještě pestřejší 
nabídku akcí. Důležité bude také prosadit nutné 
opravy ve sportovní hale, rekonstrukci značně za-
nedbaného a technicky nevyhovujícího interiéru 
sokolovny a dokončení úprav v městském kině.

…pokračování na straně 3

V České republice je málo měst, která se 
mohou pochlubit dostatkem zeleně ve měs-
tě i jeho okolí. Heřmanův Městec k nim beze-
sporu patří. Velký podíl na tom má zámecký 
park s rozlohou 40 hektarů.

Přírodně krajinářský park byl založen v měl-
kém údolí s porosty přirozených teplomilných 
doubrav, pravidelně sečenými lučními plochami 
a meandrujícím potokem Podolka, který zároveň 
napájí vodou zámecký rybník. Domácí dřeviny 
jsou v malé míře doplněny výsadbou introdu-
kovaných druhů. Park jako součást barokního 
zámku z 18. století spravuje Památkový ústav
v Pardubicích, vlastníkem a uživatelem obou ob-
jektů je Domov pro seniory hlavního města Prahy.

…pokračování na straně 5



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Jednání Rady města ze dne 20. 1. 2016
Usnesení č. R/2016/001 RM bere na vědomí 

předkládanou kontrolu usnesení a jejich plnění.
Usnesení č. R/2016/002 RM bere na vědomí 

zápis z jednání uskutečněného dne 14. 1. 2016 
a ukládá Josefu Kozlovi, starostovi, Otakaru Volej-
níkovi, místostarostovi, předložit Radě města návrh 
úpravy počtu komisí včetně oblasti činnosti.

Usnesení č. R/2016/003 RM bere na vědomí 
zápis z jednání Komise bytové a sociální 9/2015 
a zápisy z jednání Komise cestovního ruchu a pro-
pagace města.

Usnesení č. R/2016/004 RM bere na vědomí 
zápisy z jednání Komise cestovního ruchu a propa-
gace města č. 4/2015 (7. 4. 2015), 5/2015 (1. 6. 2015), 
6/2015 (22. 9. 2015), 7/2015 (30. 9. 2015) a 8/2015 
(4. 11. 2015), které informují o činnosti komise.

Usnesení č. R/2016/005 RM bere na vědomí zá-
pis z jednání Komise pro medializaci města č. 5/2015 
ze dne 26. 10. 2015 a ukládá Janu Řehákovi, předseda 
Komise pro medializaci města,  podněty zachycené 
v zápisu z jednání komise zpracovat do uceleného 
materiálu a předložit na jednání rady.

Usnesení č. R/2016/006 RM bere na vědomí 
rezignaci p. Františka Pleskota na členství v Komisi 
kulturní a schvaluje doplnění Kulturní komise o dva 
členy – p. Dalibora Svobodu a p. Alberta Junu.

Usnesení č. R/2016/007 RM bere na vědomí re-
zignaci Mgr. Marty Pleskotové na členství v Komisi 
pro výchovu a vzdělávání a v Komisi sociální a bytové 
a jmenuje členem Komise pro výchovu a vzdělávání 
p. Pavla Starého.

Usnesení č. R/2016/008 RM schvaluje uděle-
ní finančního příspěvku Oblastní pobočce SONS 
v Chrudimi z kapitoly Dotační programy města – 
Rezerva rady a starosty ve výši 3 000 Kč.

Usnesení č. R/2016/009 RM bere na vědomí 
stanovisko Komise pro životní prostředí a Policie 
ČR k výsadbě stromu na křižovatce u Edenu.

Usnesení č. R/2016/010 RM bere na vědomí 
program oslav uspořádaných k výročí založe-
ní ZUŠ v Heřmanově Městci a souhlasí s užívaní 
veřejného prostranství – Masarykovo náměstí 
dne 21. 5. 2016 od 8.00–17.00 hodin a schvaluje 
podporu oslav výročí ZUŠ Heřmanův Městec for-
mou poskytnutí prostor Synagogy dne 21. 5. 2016 
od 17.00–21.00 hodin bezúplatně.

Usnesení č. R/2016/011 RM schvalu-
je provedení stavebních úprav v MŠ Jirás-
kova spočívající v odstranění dělící příčky 
bývalé kanceláře jeslí a izolační místnosti 
z rozpočtu MŠ. Realizace je možná po provedení 
kontroly skladby stropu Odborem investic a údrž-
by majetku města.

Usnesení č. R/2016/012 RM schvaluje platový 
výměr ředitelky MŠ Jiráskova Mgr. Irmy Celundové.

Usnesení č. R/2016/013 RM schvaluje přijetí 
věcného daru pro MŠ Jiráskova, v souladu se Zřizo-
vací listinou MŠ Jiráskova od ČSOB Pojišťovna, a. s.

Usnesení č. R/2016/014 RM bere na vědomí 
vznik právní subjektivity Divadelního souboru 
Heřman a schvaluje zápůjčku místnosti č. 211 
v Multifunkčním centru do 31. 3. 2016 formou 
bezúplatného využití.

Usnesení č. R/2016/015 RM bere na vědomí re-
zignaci předsedy Redakční rady městského zpra-
vodaje Leknín pana Františka Pleskota a jmenuje 
pana Jana Řeháka za člena Redakční rady městské-
ho zpravodaje Leknín, coby zástupce z. s. Heřmani.

Usnesení č. R/2016/016 RM bere na vědomí tex-
tové znění kroniky Heřmanova Městce za rok 2014.

Usnesení č. R/2016/017 RM schvaluje úpra-
vu finančního vztahu Domovu pro seniory ve 
výši 817 000 Kč, na základě Dodatku ke smlouvě 
č. OSV/15/20361 o poskytnutí účelové dotace 
v dotačním řízení na podporu sociálních služeb 
poskytnutých v souladu se zákonem č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách. Příspěvková organizace 
se schválením tohoto usnesení zavazuje k plnění 
podmínek stanovených ve výše uvedené smlouvě.

Usnesení č. R/2016/018 RM schvalu-
je přijetí věcného daru v hodnotě 4 028 Kč 
v souladu s článkem VII, bodem 15 zřizovací 
listiny, (dodatek č. 4) Domova pro seniory Heř-
manův Městec. Věcný dar je přijat od Lékárny 
U Kaštanu, s. r. o., Masarykovo náměstí 42 Heřma-
nův Městec.

Usnesení č. R/2016/019 RM schvaluje odpisové 
plány příspěvkových organizací města Heřmanův 
Městec pro rok 2016.

Usnesení č. R/2016/020 RM bere na vědomí 
předložené návrhy pojistných smluv na nákladní 
automobil IVECO a schvaluje uzavřít pojistnou 
smlouvu na pojištění nákladního automobilu IVE-
CO u České pojišťovny za cenu 37 049 Kč.

Usnesení č. R/2016/021 RM schvaluje přidělení 
městského bytu č. 1 náměstí Míru č. p. 6, Heřma-
nův Městec, Lucii Chaloupkové, a to od 1. 2. 2016 
na dobu 1 roku v souladu s Pravidly pro přidělování 
bytů v majetku Města Heřmanův Městec.

Usnesení č. R/2016/022 RM vyhlašuje výběro-
vé řízení pro I. pololetí 2016 na poskytnutí půjčky 
z FRB.

Usnesení č. R/2016/023 RM bere na vědo-
mí ukončení nájemní smlouvy na pozemek 
parcelní číslo 1628/3 o výměře 1743 m2 v k. ú. 
Heřmanův Městec a panem Leošem Nevída-
lem a doporučuje uzavřít nájemní smlouvu na 
pozemek parcelní číslo 1628/3 o výměře 1743 m2 
v k. ú. Heřmanův Městec za cenu 4 Kč/m2/rok s paní 
Marií Zoubkovou.

Usnesení č. R/2016/024 RM schvaluje ukončení 
nájemní smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1353 
o výměře 21 m2 v k. ú. Heřmanův Městec s Kateřinou 
a Františkem Dvořákovými a uzavře-
ní nájemní smlouvy na pozemek par-
celní číslo st. 1353 o výměře 21 m2 
v k. ú. Heřmanův Městec za cenu 4 Kč/m2/rok s paní 
Hanou Beranovou.

Usnesení č. R/2016/025 RM schvalu-
je uzavření dohody o ukončení nájmu na 
pozemek parcelní číslo st. 1111 o výmě-
ře 21 m2 v k. ú. Heřmanův Městec s Ivou 
a Bohumilem Kolářovými Strana 13/16 a uzavření 
nájemní smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1111 
o výměře 21 m2 v k. ú. Heřmanův Městec za 4 Kč/
m2/rok s paní Radkou Kratochvílovou.

Usnesení č. R/2016/026 RM bere na vědomí 
ukončení nájemní smlouvy na pozemek parcelní 
číslo 1628/1 o výměře 466 m2 v k. ú. Heřmanův 
Městec s paní Marií Zoubkovou a doporučuje 
uzavření nájemní smlouvy na pozemek parcel-
ní číslo 1628/1 o výměře 466 m2 v k. ú. Heřma-
nův Městec za cenu 4 Kč/m2/rok s Ludmilou 
a Vladislavem Chvojkovými.

Usnesení č. R/2016/027 RM schvaluje zacho-
vat stávající systém organizace pouti a doplnit 
organizaci pouti o závazná pravidla a povinnosti 
k provozování atrakcí.

Usnesení č. R/2016/028 RM schvaluje prodlou-
žit nájemní smlouvu na část pozemku parcelní 
číslo 277 o výměře 1 m2 v k. ú. Heřmanův Městec 
s Národním Hřebčínem Kladruby nad Labem na 
dobu 8 let.

Usnesení č. R/2016/029 RM bere na vě-
domí informaci vedoucího odboru I a ÚMM 
o údržbě a opravě veřejného osvětlení 
v Heřmanově Městci a jeho místních čás-
tech v roce 2016 a schvaluje smlouvu o dílo 
s firmou Vladimír Polák, U hřiště 967, Heřmanův 
Městec na údržbu a opravu veřejného osvětle-
ní v Heřmanově Městci a jeho místních částech 
v roce 2016.

Usnesení č. R/2016/030 RM bere na vědomí na-
vrhovanou variantu stojanů na kola umisťovaných 
dle potřeby města.

Usnesení č. R/2016/031 RM bere na 
vědomí informaci vedoucího odboru 
I a ÚMM ve věci servisní smlouvy osobní-
ho výtahu v budově MěÚ, ul. Havlíčkova 
č. p. 801, Heřmanův Městec a schvaluje servisní 
smlouvu s Tramontáž, spol. s r. o., Škroupova 170, 

Chrudim III na servis osobního výtahu umístěného 
v budově MěÚ, ul. Havlíčkova č. p. 801, Heřmanův 
Městec.

Usnesení č. R/2016/032 RM ukládá Otakaru 
Volejníkovi, místostarostovi, vypracovat zadáva-
cí podmínky pro vypsání výběrového řízení na 
městského architekta a předložit ke schválení 
Radě města.

Jednání Rady města dne 3. 2. 2016
Usnesení č. R/2016/033 RM bere na vědomí 

předkládanou kontrolu usnesení, a jejich plnění 
a zápis Komise pro výchovu a vzdělávání.

Usnesení č. R/2016/034 RM bere na vědomí 
zápis z jednání Komise pro výchovu a vzdělávání 
č. 8/2016 ze dne 20. 1. 2016.

Usnesení č. R/2016/035 RM bere na vědomí 
zápis Kulturní komise ze dne 29. 12. 2015 č. 8/2015 
a ukládá Dalimilu Nevečeřalovi, předseda kulturní 
komise, předložit analýzu finanční náročnosti vy-
dávání společného plakátu na všechny kulturní, 
sportovní a společenské akce ve městě.

Usnesení č. R/2016/036 RM bere na vědomí 
návrh na jmenování nových členů Komise pro vý-
chovu a vzdělávání. Se svým jmenováním a prací 
v komisi souhlasí Mgr. Irma Celundová, Mgr. Vrati-
slav Dočkal, Mgr. Nina Pilná a RM jmenuje nové čle-
ny této komise: Mgr. Irmu Celundovou a Mgr. Ninu 
Pilnou a Mgr. Vratislava Dočkala a předsedou Komi-
se pro výchovu a vzdělávání jmenuje Mgr. Marka 
Výborného.

Usnesení č. R/2016/037 RM schvaluje jmenová-
ní Michaely Dyčkové členem Redakční rady měst-
ského zpravodaje Leknín, coby zástupce spolku 
Živé město.

Usnesení č. R/2016/038 RM schvaluje Pravi-
dla užívání znaku a vlajky města s účinností od 
3. 2. 2016.

Usnesení č. R/2016/039 RM schvaluje bezúplat-
né užití znaku města pro vědecké účely panu Petru 
Houzarovi pro účely obrazové přílohy vědecké pu-
blikace Klíč ke znakům měst České republiky.

Usnesení č. R/2016/040 RM projednala žádost 
o připojení se k akci „Vlajka pro Tibet“ a schvaluje 
připojení Města Heřmanův Městec k mezinárodní 
akci „Vlajka pro Tibet“ dne 10. 3. 2016 a to vyvěše-
ním tibetské vlajky dne 10. 3. 2016 před budovou 
MěÚ, nebo na jiném čestném místě.

Usnesení č. R/2016/041 RM schvaluje
1. 1. prodloužení Smlouvy o nájmu bytu na měst-

ský byt č. 11, Masarykovo náměstí 33, Heřmanův 
Městec Martině Kašparové, a to od 29. 2. 2016 do 
28. 2. 2017

1. 2. prodloužení Smlouvy o nájmu bytu na 
městský byt č. 1, Průhon 446, Heřmanův Měs-
tec Bohumile Šornové, a to od 29. 2. 2016 do 
28. 2. 2017

1. 3. prodloužení Smlouvy o nájmu bytu na 
městský byt č. 9, Průhon 447, Heřmanův Městec 
Vire Rennerové, a to od 29. 2. 2016 do 28. 2. 2017

1. 4. prodloužení Smlouvy o nájmu bytu na 
městský byt č. 12, Průhon 447, Heřmanův Městec 
Soně Kočové, a to od 29. 2. 2016 do 28. 2. 2017.

Usnesení č. R/2016/042 RM schvaluje přidě-
lení bytu č. 12 v Domě s pečovatelskou službou 
U Bažantnice č. p. 964 v Heřmanově Městci od 
1. 3. 2016 v tomto pořadí: 1. Mária Murdychová, 
2. Vladimír Vácha a přidělení bytu č. 2 v Domě 
s pečovatelskou službou U Bažantnice č. p. 964 
v Heřmanově Městci od 15. 2. 2016 v tomto pořa-
dí: 1. Věra Konstantinová, 2. Vladimír Vácha.

Usnesení č. R/2016/043 RM bere na vědomí 
Informaci v o podmínkách stanovených zákonem 
č. 455/91 Sb., o živnostenském podnikání a schva-
luje pravidla pro předprodej vstupenek v TIC.

Usnesení č. R/2016/044 RM bere na vědomí 
protokol z jednání hodnotící komise na zakázku 
malého rozsahu „Parkovací plochy za budovou 
č. p. 801“ Strana 7/11 a rozhoduje o výběru nej-
vhodnější nabídky uchazeče Radek Římek, IČO: 
72811455 s cenou 701 690 Kč s DPH.

Z jednání Rady města



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Usnesení č. R/2016/045 RM bere se souhlasem 
na vědomí návrh Pravidel upravujících umístění re-
stauračních předzahrádek vypracovaný Komisí do-
pravní a veřejného pořádku a ukládá Ing. Miloslavu 
Vítkovi, vedoucí Odboru finančního a vedlejšího 
hospodářství, tato pravidla zapracovat do Tržního 
řádu města Heřmanův Městec.

Usnesení č. R/2016/046 RM schvaluje zří-
zení věcného břemene – znění smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
mezi smluvními stranami Město Heřmanův 
Městec a ČEZ Distribuce, a. s. se sídlem Dě-
čín, zastoupenou společností PEN – projekty
s. r. o. Jedná se o uložení 2 m kabelového vedení 
NN na pozemku města parc. č. 2091 v k. ú. Heř-
manův Městec, které bude ukončeno na novém 
pojistkovém pilíři mimo pozemek města. Výše jed-
norázové náhrady bude činit 376 Kč včetně DPH, 
kterou uhradí žadatel.

Usnesení č. R/2016/047 RM 1. bere na vědomí 
informaci o možném navýšení dotací na projekty 
snížení energetické náročnosti spolufinancované 
z Operačního programu Životní prostředí – č. p. 
801, sokolovna, Domov pro seniory a schvaluje 
uzavření smlouvy na zpracování žádosti o navýšení 
dotace na projekt „Snížení energetické náročnosti 
budovy č. p. 801 v Heřmanově Městci“

2. uzavření smlouvy na zpracování žádosti o na-
výšení dotace na projekt „Snížení energetické ná-
ročnosti sokolovny v Heřmanově Městci – rekon-
strukce zdroje vytápění“

3. uzavření smlouvy na zpracování žádosti o na-
výšení dotace na projekt „Snížení energetické ná-
ročnosti budov Domova pro seniory Heřmanův 
Městec“

Usnesení č. R/2016/048 RM bere na vědomí 
návrh na využití budovy č. p. 4 na náměstí Míru 
a schvaluje záměr využít budovu na náměstí Míru 
č. p. 4 výhradně pro potřeby školy, zcelení budov 
včetně dvora a využití výhradně pro potřeby škol-
ství. Záměr naopak počítá s uvolněním staré rad-
nice družinou a využití této budovy pro jiné účely 
než je činnost základní školy.

Usnesení č. R/2016/049 RM schvaluje platový 
výměr pro ředitele příspěvkové organizace SPO-
KUL HM, p. o.

Usnesení č. R/2016/050 RM bere na vědomí žá-
dost o finanční příspěvek z. s. Péče o duševní zdraví, 
středisko Chrudim a schvaluje finanční podporu 
ve výši 2 000 Kč určenou pro ambulantní i terénní 
služby v oblasti péče o duševní zdraví s tím, že z. s. 
Péče o duševní zdraví vykáže do 31. 12. 2016 způ-
sob vynaložených prostředků.

Usnesení č. R/2016/051 RM sta-
novuje termín konání tradiční Barto-
lomějské pouti 2016 na období pátek
26. 8. 2016 od 14.00 hodin do pondělí 29. 8. 2016 
do 18.00 hodin a schvaluje termín uzávěrky pro 
podávání žádostí na provoz atrakcí – do 30. 4. 2016 
a termín uzávěrky pro podávání žádostí na stán-
ková místa prodeje občerstvení – do 20. 4. 2016 
a termín spuštění rezervačního systému ostatního 
stánkového prodeje – od 10. 5. 2016.

Usnesení č. R/2016/052 RM schvaluje
1. znění smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 a č. 2 

na práce v lese pro podnikatele: Jan Průša, Dlou-
hopolsko 2, 289 03 Městec Králové, IČO 63594595

2. znění smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 a č. 2 
na práce v lese pro podnikatele: Josef Jelínek, Lico-
mělice 51, 538 03 Heřmanův Městec, IČO 18833691

3. znění smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 a č. 2 
na práce v lese pro podnikatele: Miroslav Kočí, Jirás-
kova 729, 538 03 Heřmanův Městec, IČO: 14510413

4. znění smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 a č. 2 
na práce v lese pro podnikatele: Jaroslav Trla, 538 
35 Zaječice 305, IČO 61996548

5. znění smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 a č. 2 
na práce v lese pro podnikatele: Mychaylo Kuziv, 
Moravany 38, 538 43 Třemošnice, IČO 68264194

6. znění smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 a č. 2 
na práce v lese pro podnikatele: Jan Kindl, Slavko-
vice 72, 538 03 Heřmanův Městec, IČO 15619541.

Chod Městského úřadu
se přizpůsobuje novým 
trendům a mění se sys-
tém využití pracovní 
doby. S využitím zkuše-
ností z okolních úřadů
a po zvážení konkrétních 
možností bylo na měst-

ském úřadu rozhodnuto, že bude od 1. 3. 2016 
zavedena pro úředníky v budově městského 
úřadu pružná pracovní doba. Zákoník práce 
tuto variantu přesně definuje a pro zaměstnan-
ce i klienty úřadu to znamená větší variabilitu 
pro jednání na úřadě.

Zůstanou zachovány oba úřední dny v roz-
sahu (pondělí 8.00 až 17.00 hod., středa 8.00 
až 16.00 hod.). V ostatních dnech je povinností 
zaměstnanců být na pracovišti v době od 8.00 
do 14.00 hod. (s výjimkou pátku, kdy je tato 
povinnost do 13.00 hod.). Mimo tyto hodiny 
si svoji přítomnost na pracovišti zaměstnanec 
volí individuálně v měsíčním vyrovnávacím 
období. Mezi 11.30 až 12.30 hod. je stanovena 
30 min. přestávka na oběd. I nadále zůstává 
možnost si sjednat se zaměstnancem úřadu 
schůzku na konkrétní termín. Věřím, že tato 
úprava přinese lepší využití pracovní doby
a větší možnosti pro osobní jednání.

Ivana Jankovská, tajemnice MěÚ

Vážení spoluobčané

…pokračování ze strany 1
Po zkušenostech z minulých let budu usilovat 

o lepší informovanost o všech kulturních, společen-
ských a sportovních akcích ve městě bez ohledu na 
to, kdo je pořádá. Od dubna by se měl objevit jeden 
společný program, kde najdou občané i návštěvní-
ci našeho města nejen přehled akcí SPOKULu, ale 
i dalších městských organizací, všech spolků nebo 
soukromých organizátorů. Program bude vydáván 
jak v tištěné podobě (plakát a přehled v Leknínu), 
tak i elektronicky na webu města a organizace 
SPOKUL HM. Tímto vyzývám všechny organizátory, 
aby své akce nahlašovali vždy nejpozději do 20. dne

Nová městská organizace SPOKUL HM zahajuje činnost

Vážení spoluobčané, přijměte pozvá-
ní na přátelské posezení, které se uskuteč-
ní dne 16. 3. 2016 od 17.00 hod. v kavár-
ně Kamarád. Přítomní zastupitelé města,
Jiří Pošík, Jaroslav Ulrich, Jenda Řehák, Pavel 
Čejka a Otakar Volejník podají informace o pro-
gramu jednání Zastupitelstva města, které se 
bude konat dne 21. 3. 2016. Veřejnost tak bude 
mít možnost, na tomto neoficiálním posezení 
vyjádřit své názory k projednávaným bodům 
jednání Zastupitelstva města. Věříme, že ob-
čané uvítají také možnost vyjádřit své mínění 
k připravovaným záměrům města. Vaše názory 
nás zajímají a proto se již nyní těšíme na setkání.

Za představenstvo spolku Heřmani
Otakar Volejník, místostarosta města

Pozvání na přátelské posezení

v měsíci na náš e -mail: spokul@seznam.cz nebo v Tu-
ristickém informačním centru. Věřím, že další infor-
mační kanál, který bude soustředit úsilí aktivních lidí 
našeho města, může všem přinést pozitivní efekt.

Na závěr děkuji všem, od kterých se mi dostává 
podpory pro můj nelehký úkol. Přivítám a jsem 
otevřený vašim námětům či věcným připomín-
kám, které mohou přispět ke zlepšení fungování 
všech budov pod naší správou a společenského 
života v našem městě.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o., 
Jiráskova 533 (sokolovna)

Upozornění na datum splatnosti místních poplatků 2016

Sazba poplatku 1. pes

Rodinný dům 72 Kč 108 Kč

Bytové domy 200 Kč 300 Kč

2. a další pes

Městský úřad Heřmanův Městec, jako správce místních poplatků, sděluje držitelům psů, že
splatnost místního poplatku připadá na 28. února 2016.

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na tel. 
čísle 464 603 509 nebo na e -mailové adrese: 
adela.dostalova@mesto ‑hm.cz.

Adéla Dostálová, odbor finančního 
a vedlejšího hospodářství

Sazba poplatku 1. pes

Rodinný dům 144 Kč 216 Kč

Bytové domy 720 Kč 1 080 Kč

2. a další pes

Poplatek platí držitel psa s trvalým pobytem
na území města Heřmanův Městec:

Pobírá ‑li držitel psa důchod, který je jeho jediným 
zdrojem příjmů, činí sazba:

Poplatek za komunální odpad je splatný 
do 31. března 2016 a platí jej občané s trva-
lým pobytem na území města, cizinci a vlast-
níci bytů a domů, ve kterém není přihlášena 
k pobytu žádná fyzická osoba. Sazba: 550 Kč/
osoba/rok
Vlastníci bytů, domů a rekreačních objektů:
550 Kč/objekt/rokPoplatky lze zaplatit:
– v hotovosti na pokladně nového MěÚ
   (Havlíčkova 801 – přízemí)

– složenkou, kterou je možné vyzvednout
    na pokladně (MěÚ nerozesílá)
– převodem na účet města podle údajů
    na složence

	  

	  



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Pozvánka na 2. velikonoční jarmark s Živým městem Beseda s Milenou Novákovou
Jaro se nám opět hlásí o slovo a s ním

i Velikonoce. I letos pro Vás připravujeme 
Velikonoční výstavu s jarmarkem a samo-
zřejmě nebude chybět i tradiční soutěž.

V prostorách Židovského dvojdomku v Heř-
manově Městci bude probíhat Velikonoční 
výstava od 19. 3. do 26. 3. 2016. Výstava bude 
přístupná celý týden i pro školky, školy, dru-
žiny i ostatní kolektivy či jednotlivce v pra-
covní dny od 10–12 hod. a od 15–17 hod.

Soutěž o NEJNÁPADITĚJŠÍHO ZAJÍČKA a NEJ-
NÁPADITĚJŠÍ VELIKONOČNÍ VĚNEC jsme již vyhlá-
sili a informujeme o ní letáčky na různých mís-
tech v Heřmanově Městci i blízkém okolí, např.
ve školách, školkách, družinách.

Kategorie, v kterých můžete soutěžit:
1. JEDNOTLIVCI do 15 let
2. JEDNOTLIVCI od 16 let
3. KOLEKTIVY S DĚTMI (školní, rodiny apod.)
4. OSTATNÍ KOLEKTIVY

V každé kategorii oceníme tři zajíčky a tři věnce, 
které získají nejvíce hlasů od hlasujících návštěv-
níků. Hlasování bude probíhat po celou dobu 
výstavy. Tvořte, vyrábějte – maminky, babičky, 
tety i dědečkové, prostě všichni kdo rádi tvoříte, 
přihlaste svůj výrobek do soutěže! Z jakých ma-
teriálů budete tvořit necháváme jen a jen na Vás 
a Vaší fantazii.

Vaše soutěžní díla noste do Turistického infor-
mačního centra od 14.–18. 3. 2016 v době od 8 do 
17 hodin. Výrobky prosím označte jménem, vě-
kem a kontaktem na Vás. Máte -li doma tematické 

Začátkem února jsme společně s žáky 3. a 4. 
tříd v knihovně přivítali místní rodačku a začína-
jící spisovatelku Milenu Novákovou, která nám 
již v loňském roce představila svoji první knihu 
o Trudě Grosslichtové. Druhou vydanou je kniha 
pro děti – Klárka a její neuvěřitelná dobrodruž-
ství. Na besedě se žáci dozvěděli, co ji inspirovalo 
k napsání knihy a řadu dalších zajímavostí. Mile 
nás překvapil zájem dětí, které měly opravdu 
rozmanité dotazy. Jako poděkování autorce ne-
chyběly květiny a hezké obrázky od dětí. Všem 
moc děkujeme za milé dopoledne.

Za knihovnu
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

památeční věci k svátkům jara a chcete je ukázat 
i ostatním, přineste nám je prosím k zapůjčení na 
výstavu, po výstavě je v pořádku vrátíme.

Velikonoční výstavu zahájíme 19. 3. 2016
v 10 hod. jarmarkem. Od 13 hod. se návštěvníci 
mohou těšit na doprovodný kulturní program
a Velikonoční tvořivou dílnu.

Doprovodný program bude v plné režii dětí. 
Vystoupí dětský pěvecký sbor Klíčenky Chrudim 
a Morašice s pásmem jarních písní. Děti z družiny 
při ZŠ HM vystoupí s pohádkou pod vedením Ivy 
Kotorové a těšit se můžete i na velmi šikovného 
králíčka, mistra ve svém oboru – v králičím hopu!

Přijďte s námi oslavit svátky jara, pobavit se, 
vytvořit si velikonoční dekoraci, naučit se plést 
pomlázku a hlavně hlasovat pro nejnápaditějšího 
zajíčka a nejnápaditější velikonoční věnec!

Více informací najdete na
www.zive ‑mesto ‑hm.cz

Srdečně Vás zveme a těšíme se na Vás.

Za spolek Živé město Michaela Dyčková

Český svaz žen pořádá
prodej dětského oblečení
v Multifunkčním centru (1. patro)

Příjem úterý 22. 3. 9.00–11.00, 13.00–16.00
Prodej středa 23. 3. 8.00–11.00, 13.00–16.00
Likvidace čtvrtek 24. 3. 13.00–16.00
Přijímáme oblečení čisté, vyžehlené,
s označením velikosti.
Poplatek 1 Kč za jednu vloženou věc.

Informace 
o možnosti 
zakoupení 
knihy získáte 
v knihovně.

Velikonoční tvoření
v mateřské škole Jiráskova

Mateřská škola Sluníčko Vás zve

v pondělí 21. 3. od 14. 30 hodin
na velikonoční kouzlení.

Přijďte si společně s námi vyrobit malou
velikonoční dekoraci. Materiál k tvoření budete 
mít k dispozici na třídách.

Těší se na Vás děti a paní učitelky.

                     

 

V minulém čísle Leknínu jsem chtěl znát váš 
názor na Městskou policii. Mezi příspěvky byla 
i přání, jak tato „výzva“ dopadla. Bylo by tedy 
nefér, kdybych se s vámi nepodělil o výsledky.

Byl jsem velmi překvapen, jak jste zareagovali. 
Ze 137 názorů byl pouze jeden! který byl pro, 
ale ne typickou MP, jak ji známe z let minulých. 
Ostatní příspěvky se většinou shodovaly v tom, 
že by bylo určitě lepší investovat do potřebněj-
ších věcí ve prospěch města a občanů než do 
MP. Vím, že i když názorů není zase tak mnoho, 
dá se určitý obraz o mínění veřejnosti udělat. Je 
možná škoda, že si tento průzkum vedení radni-
ce neudělalo. Nebo by to možná bylo zbytečné?

Za všechny názory a příspěvky vám všem moc 
děkuji a velmi si jich vážím. Na závěr vybírám 
několik zajímavých myšlenek:

„…v rozpočtu města položka ‚Bezpečnost
a pořádek’ ve výši 3,2 mil. Kč. Co za to občané do‑
stanou? Nic moc, neboť v již zmiňovaném článku 
o MP v HM budou strážníci pracovat jen část dne…“

„…je to prostě plýtvání a zatím mlčící město dří‑
ve nebo později začne mručet! Vím o čem mluvím, 

Váš názor

s kýmkoli ze svých známých (mimo radniční sféru) 
jsem se na toto téma bavil nikdo neřekl ‚souhlasím, 
je to dobrá věc’.“

„…nikdy jsem neměla pocit, že bych ve městě 
nebyla v bezpečí, jedině snad, když se občas sama 
vracím v noci odněkud domů, není mi to zcela pří‑
jemné, jelikož ale strážníci městské policie určitě ne‑
budou služby nočního doprovodu osamělých žen 
domů poskytovat, opravdu nevím, v čem já osobně 
ocením jejich přínos…“

„…při pohledu na finanční efektivitu, je tato služ‑
ba vysoce prodělečná a společnost se nebude cítit 
bezpečněji…“

„…dostali jsme se do polohy – vy nebudete 
myslet – od toho jsme tady my a vy budete nám 
tleskat…“

Dalo by se pokračovat, ale to není smyslem 
mého psaní. Jen jsem chtěl upozornit na názor 
alespoň části veřejnosti.

Pavel Čejka, člen zastupitelstva města



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

společnost Eden Brno provedla výsadbu 109 ks 
alejových stromů o obvodu kmene 18/20 cm, 
470 ks keřů a 3000 ks lesních sazenic (dub, lípa, 
habr, javor, borovice, buk). Zároveň se ošetřilo 
320 ks mohutných starých stromů podél hlav-
ních parkových cest a asanace cca 70 ks stromů. 
Všechny výše uvedené práce byly provedeny ve 
velmi dobré kvalitě.

Oprava zdi a odstranění letního kina
Činnosti v následujících letech, kterými se 

postupně realizoval připravený projekt, byly 
již hrazeny z rozpočtu vlastníka parku. Na pod-
zim roku 1999 proběhla oprava rozvalené části 
ohradní kamenné zdi v délce cca 30 m. Práce 
byla provedena místní firmou s použitím pře-
vážně původních kamenů, které zde mnoho 
let zarůstaly trávou. Výsledek opravy uspokojil 
investora i Památkový ústav.

Zámecký park Heřmanův Městec
…pokračování ze strany 1
Zámecký park však v mnohem větší míře vy-

užívají občané nebo návštěvníci města. Území 
je částí přírodního parku a evropsky významné 
lokality Heřmanův Městec a zároveň přírodní 
památkou dle zákona 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny.

Projekt a první úpravy
Novodobá historie parku začíná roku 1995 

vznikem komise životního prostředí, jako po-
radního orgánu Města Heřmanův Městec, jejímž 
cílem bylo mimo jiné postupně zlepšovat stav 
zámeckého parku. Výsledkem první prohlídky 
parku za účasti zástupců Památkového ústavu 
v Pardubicích, ředitelky Domova pro seniory 
a členů zmíněné komise bylo označení nemoc-
ných stromů a exemplářů v havarijním stavu 
(nejčastěji poškozených větrem a napadených 
dřevokaznými houbami). Zároveň bylo již teh-
dy konstatováno, že pod vedením ředitelky 

Architektura
Město Heřmanův Městec ze svého rozpočtu 

uvolnilo částku cca 500 000 Kč na odstranění 
všech stavebně technických prvků, terénní 
úpravy a následné zatravnění celé plochy. Po 
probírce dřevin v okolí zemníku a odstranění 
pletivového plotu se obnovil průhled na zámek, 
v jehož ose bylo v minulosti plátno letního kina.

Pokud bychom chtěli mluvit o vizuálním spo-
jení s okolní krajinou, je třeba zmínit unikátní 
výhled ze stráně nad zámeckým rybníkem. 
Z tohoto místa se otvírá pohled přes park 
na zámek (cca 600 m), hrad Kunětickou horu 
u Pardubic (cca 20 km) a při ideální viditelnosti 
na hory (cca 130 km).

V nedávné době byly provedeny opravy 
i dalších prvků drobné architektury, které jsou 
významnými dominatami zámeckého parku. 
Mezi ně rozhodně patří oprava vstupu do sklíp-
ku (lednice), klenutého kamenného mostku přes 
Podolku u zámku a v neposlední řadě přístřešku 
pro labutě na rybníku. Opravu tohoto přístřešku 
provedli rybáři, jako vlastníci rybníka, na základě 
podnětu vedení domova. Vedení domova tuto 
opravu iniciovalo, i když neslouží svému účelu, 
ale patří ke koloritu rybníka. Určitě si to zaslou-
ží už proto, že zámecký rybník, jako významný 
fenom parku je cílem procházek nejen seniorů, 
ale i rodičů s dětmi v každé roční době.

Domova pro seniory Marie Málkové se stav ze-
leně podstatně zlepšil. Pravidelné kosení lučních 
ploch, odstraňování porostů náletových dřevin 
a podle možností kácení odumřelých stromů 
byly pozitivními kroky, které přispěly k lepšímu 
vzhledu parku a byly dobrým základem pro 
zpracování koncepce dlouhodobé údržby.

Na jaře roku 1996 provedla RNDr. Božena 
Gregorová z Agentury ochrany přírody a kraji-
ny v Praze první posouzení zdravotního stavu 
dřevin v zámeckém parku. Na základě výsledků 
hodnocení byly odstraněny stromy v havarij-
ním stavu a souběžně první dosadby dřevin 
(110 ks listnatých stromů se zemním balem, 
450 ks prostokořených listnáčů a 29 ks jehlična-
nů) za cca 700 000 Kč. Projekt na rekonstrukci 
zámeckého parku byl zpracován o dva roky 
později (autoři Václav Babka a Zdenek Sendler) 
a zároveň bylo úspěšně požádáno o dotaci ze 
Státního fondu životního prostředí (SFŽP), která 
pokryla první vlnu prací z dubna a května 1999: 

Vyhlášení lokality Natura 2000
Do roku 2006 průběžně probíhala asanace 

nemocných stromů a jednotlivé dosadby. Po 
tomto zlomovém roce se údržba porostů dřevin 
začala komplikovat v souvislosti s vyhlášením 
evropsky významné lokality Natura 2000, která 
kromě zámeckého parku zahrnuje i nedalekou 
parkovou plochu starých dubů, tzv. Bažantnici, 
a lipovou alej podél silnice na Chrudim. Před-
mětem ochrany je páchník hnědý (Osmoderma 
eremita), který žije v dutinách starých listnatých 
stromů. Představy zahradníků a entomologů 
o způsoby údržby stromového patra se však 
značně odlišují. Největší diskuze vyvolávala 
uměle vytvořená torza odumřelých dřevin 
v blízkém okolí zámku a požadavek ponechání 
kmenů kácených starých listnatých stromů na 
místě (komplikace s údržbou okolních travních 
porostů). Postupně se nalezl rozumný kom-
promis, aby zámecký park byl pro budoucnost 
zachován nejen jako refugium vzácných druhů 
hmyzu, ale i jako památka zahradního umění. 
Od roku 2014 je zámecký park přírodní památ-
kou. Zní to až neuvěřitelně, že v roce 2015 uply-
nulo již 145 let od jeho založení. Myslím si, že 
můžeme být právem hrdi, v jakém se nachází 
stavu i po těch letech.

Petr Veselovský

Komentář ředitelky Domova pro seniory

Vlastníkem tohoto unikátního pozemku je 
od roku 1951 Hlavní město Praha. Péče o park 
s rozlohou 40 hektarů není vůbec jednoduchá, 
zvláště proto, že primárním účelem naší orga-
nizace je poskytování pobytových sociálních 
služeb. Údržba parku je velmi náročná finančně 
i organizačně, ale považuji ji za svou samozřej-
mou povinnost – snad i proto, že jsem v Heřma-
nově Městci prožila vice než 40 let a park mám 
velice ráda. Snažím se, aby byl i nadále chlou-
bou celého města. Díky dlouhodobé spolupráci 
s odborníky (Ing. Petr Veselovský, Ing. Věra Vese-
lovská – oba občané Heřmanova Městce) získal 
park dnešní podobu a naše společné záměry 
samozřejmě budeme realizovat i nadále. Park 
je ozdobou našeho Domova pro seniory. Řada 
jeho uživatelů se rozhodla opustit rušnou Prahu 
právě díky parku. Naši klienti však mohou využí-
vat pouze bezprostřední okolí zámku, zdravotní 
stav i pokročilé stáří jim bez asistence personálu 
již nedovolí využívat areál celý.

Při společných akcích minimálně dvakrát roč-
ně pořádáme výpravy až k rybníku, který je na 
opačném konci parku. Otevírání a zamykání 
rybníka je oblíbenou akcí pro asi 40 uživatelů. 
Vycházky, i spíše vyjížďky, při nichž personál 
zaveze uživatele na invalidních vozíčcích do 
parku, patří mezi nezapomenutelné zážitky. 
Pohled z okna či z balkónu na zámecký park 
v kterémkoli ročním období působí jako balzám 
na duši nejen pro uživatele Domova, ale i pro 
zaměstnance a návštěvy.

Marie Málková,
od roku 1988 ředitelka Domova pro seniory 

v Heřmanově Městci



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Kino Heřmanův Městec
program na březen 2016:
Středa 2. 3. v 19:30 Brooklyn
Čtvrtek 3. 3. v 18:00 Tuva – země divokých 
  hor a šamanů 
  (cest. večer)
Pátek 4. 3. v 19:00 MUDr. Radim Uzel 
  a písničkář Pepa Štross 
  (zábavný večer)
Sobota 5. 3. v 17:30 Agenti dementi
Sobota 5. 3. v 19:30 REVENANT 
  Zmrtvýchvstání
Úterý 8. 3. v 19:30 Bohové Egypta 3D
Středa 9. 3. v 17:00 Muzikál aneb Cesty 
  ke štěstí (Bio seniorů)
Středa 9. 3. v 19:30 Bohové Egypta
Čtvrtek 10. 3. v 17:30 Zootropolis: Město 
  zvířat 3D
Čtvrtek 10. 3. v 19:30 Saulův syn
Pátek 11. 3. v 17:30 Zootropolis: Město 
  zvířat
Pátek 11. 3. v 19:30 Lemmy
Sobota 12. 3. v 16:00 Expediční kamera 

  (festival)
Úterý 15. 3. v 19:30 Lída Baarová
Středa 16. 3. v 19:30 Ave, Caesar!
Čtvrtek 17. 3. v 18:00 Kamčatka – diashow 
  Martina Loewa
  (cest. večer)
Pátek 18. 3. v 17:30 Kung Fu Panda 3 3D
Pátek 18. 3. v 19:30 Dvojníci
Sobota 19. 3. v 15:30 Kung Fu Panda 3
Sobota 19. 3. v 17:30 Trabantem 
  do posledního dechu
Sobota 19. 3. v 19:30 Jonas Kaufmann 
  – Večer s Puccinim
Úterý 22. 3. v 19:30 Už je tedy zas
Středa 23. 3. v 19:30 Decibely lásky
Čtvrtek 24. 3 a pá 25. 3. v 17:30 
  Řachanda
Čtvrtek 24. 3. v 19:30 Kmotr
Pátek 25. 3. v 19:30 Rudý kapitán
Sobota 26. 3. v 15:30 Velikonoční pásmo 
  + soutěž o nejlepší 
  pomlázku
Sobota 26. 3. v 17:15 Batman vs. Superman 
  3D
Sobota 26. 3. ve 20:00 Polednice
Pondělí 28. 3. v 18:00 Obecná škola 
  (narozeniny Zdeňka 
  Svěráka)
Úterý 29. 3. v 19:30 Grimsby
Středa 30. 3. v 19:30 Čarodějnice
Čtvrtek 31. 3. v 18:00 Turecké hory 
  (cest. večer)

Pro bližší informace navštivte naše nové  
internetové stránky na adrese: www.kinohm.cz

informace z kina a SPOKULu připravil 
Dalimil Nevečeřal

Festival Expediční kamera bude hostit výjimečného cestovatele
Již 7. ročník filmového festivalu Expediční 

kamera, který se koná v sobotu 12. března od 
16 hodin v městském kině bude hostit dob-
rodruha a mořeplavce Rudolfa Krautschne-
idera. Tento významný cestovatel postavil 
několik lodí, plavil se po všech mořích, napsal 
zhruba desítku knih a natočil několik doku-
mentů. Mimo jiné také obeplul na plachetnici 
Antarktidu a o této výpravě bude především 
jeho přednáška a beseda s diváky, která začne 
přibližně v 18 hodin.

Vstupné na celý přibližně 6 hodin dlouhý festi-
val je pouze 90 Kč a obsahuje také malé občers-
tvení o přestávkách.

Přijďte na výběr těch nejlepších filmů o dobrodružství, divoké přírodě, poznávání nového, o ex-
trémních zážitcích i sportech a nebudete zklamáni!

Doporučujeme zajistit si vstupenky včas v předprodeji v pokladně kina nebo v Turistickém informač‑
ním centru.

Velikonoční koncert 
Antikvartetu Dušana Vančury 
v synagoze

Na velikonoční sobotu 26. března od 17 hodin 
pro Vás městská organizace SPOKUL HM připra-
vila koncert vokálního souboru Antikvartet 
Dušana Vančury. Hlavního představitele a za-
kladatele jistě dobře znáte ze skupiny Spirituál 
Kvintet. Repertoár souboru sahá od klasické 
čtyřhlasé sborové literatury až k lidovým písním 
a spirituálům, které zpívá převážně ve vlastních 
úpravách a s vlastními texty.

Věříme, že využijete možnost strávit příjemný 
hudební večer v synagoze. Místenky si už mů-
žete zakoupit v předprodeji v Turistickém infor-
mačním centru. Vstupné je 150 Kč.

Miroslav Donutil zcela naplnil sokolovnu
V pátek 12. února měli zájemci možnost na-

vštívit zábavný večer „Cestou necestou“ s před-
ním českým hercem a bavičem Miroslavem 
Donutilem. Bylo pro to však nutné koupit 
si vstupenky hodně dopředu. Většina míst byla 
totiž prodána hned v prvních týdnech před-
prodeje v prosinci 2015. Do sálu sokolovny se 
podařilo „nacpat“ téměř 400 diváků, kteří se dle 
ohlasů dobře bavili. Miroslav Donutil nejen, že 
vyprávěl méně či více známé historky o ces-

tování, ale také zpíval své oblíbené písničky. 
O přestávce si mohli diváci zakoupit a nechat 
si podepsat některou z jeho knih nebo hudeb-
ních CD.

Na úspěch tohoto večera navážeme již v pátek 
25. března, kdy sokolovnu ovládnou se svým zá-
bavným pořadem Zdeněk Izer a Šárka Vaňková. 
Na začátek května už pro Vás chystáme předsta-
vení Divadla Pavla Trávníčka a na podzim zábav-
ný večer s Karlem Šípem a Josefem Náhlovským.



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Zdeněk Izer a Šárka Vaňková 
vás pobaví v sokolovně

Zábavný pořad „Furtluftdurch tour“ Zdeňka 
Izera a Šárky Vaňkové můžete navštívit v pátek 
25. března od 19 hodin v sále sokolovny. Čeká Vás 
program, ve kterém se můžete naživo setkat s je-
dinečným a nezaměnitelným humorem Zdeňka 
Izera. Jako vždy přijdou na řadu oblíbené scénky, 
parodie nejrůznějších televizních pořadů a imi-
tování řady populárních našich i zahraničních 
zpěváků a zpěvaček. To vše je obohacené o nej-
různější kostýmy a převleky. Partnerkou Zdeňka 
Izera je zpěvačka Šárka Vaňková (2. místo v 1. řadě 
pěvecké soutěže Česko hledá SuperStar).

Předprodej je tradičně zajištěn v pokladně kina 
a v Turistickém informačním centru. Neváhejte, 
vstupenky rychle mizí!

Dalimil Nevečeřal

V přízemí a prvním patře si zájemci mohli 
prohlédnout učebny, kde byly připraveny za-
jímavé pomůcky, které využíváme pro výuku, 
s některými si se zaujetím hráli i dospělí.

Informační panely byly věnovány logope-
dické péči, předprofesní přípravě, výchovné-
mu poradenství, projektům, školní družině
a dalším zajímavostem ze života školy.

Nebývalý zájem vzbudily kroniky, které byly 
vystaveny v podkrovní třídě. Někteří návštěv-
níci u nich vydrželi sedět i hodiny. Ve fotogra-
fické dokumentaci mohli nahlédnout do dob 
minulých.

Je nám velkým potěšením, že jsme mohli 
mezi návštěvníky přivítat představitele naše-
ho města, zástupce škol, spolků, organizací
a mnoho dalších milých hostů.

Žáci a učitelé Základní školy praktické
a základní školy speciální v Heřmanově Městci

„Otevřené dveře“ v naší škole

Nachystali jsme panely, které pomohly ná-
vštěvníkům získat informace o dění ve škole
a lépe se orientovat v prostorách budovy.

Prohlídka začínala v suterénu, kde je kera-
mická dílna. Tam si zájemci mohli vyzkoušet 
práci s keramickou hlínou. Využili toho hlavně 
ti nejmenší – děti z mateřských škol a družiny 
základní školy.

Všechny výrobky jsme jim pak vypálili v peci. 
Mohou je použít při výzdobě svých prostor.

Velký zájem vzbudil projekt „Vyrábíme řízené
modely“. Všechny modely byly vystaveny 
v chlapecké pracovně a paní asistentka Leb-
dušková demonstrovala jejich použití. Návštěv-
níkům se nejvíce líbil kolesový parník, který plul 
v nafukovacím bazénku ovládán procesoro-
vým pohonem. Zaujal i model inteligentního 
domu s venkovním i vnitřním osvětlením, po-
hyblivými dveřmi a vraty. I z komína se kouřilo! 
Podle vůně se dal poznat vánoční františek.

Ve školní kuchyňce bylo připraveno pohoště-
ní pro malé i velké návštěvníky.

Na „Den otevřených dveří“ jsme se chystali už od ledna. Těšili jsme se, že ukážeme 
návštěvníkům naši malou, ale hezkou školu.

Ze vzpomínek pana Zemka

že na povel vpravo hleď stočily hlavy naopak 
nalevo od vládní tribuny a vzápětí, když míjely 
vládní tribunu začaly hromadně provolávat – ať 
žije bratr Beneš –, čímž provokativně naznačo-
valy vztek, že na vládní tribuně je prezident 
republiky soudruh Gottwald. Pamatuji se, jak 
byl z těchto provokací zoufalý bratr Truhlář, za 
nímž jsem na vládní tribuně stál. Snažil se na 
provokující Sokoly působit a volal na ně, aby hle-
děli vpravo a viděli jeho salutování na pozdrav. 
Bratr Truhlář se marně namáhal. Provokující re-
akční Sokolové, jejichž smutnou hrdinkou byla 
náčelnice Provazníková, se svými provokacemi 
starali o to, aby vykopali hrob Československé 
obci sokolské.

Já osobně doporučuji organizaci Sokol, aby 
ve spolupráci s ministerstvem školství a tě-
lovýchovy prověřila možnost využití zákona
o restitucích PLÉNUM ÚSTAVNÍHO SOUDU do-
spělo k závěru, že je nezbytné v tomto ustano-

vení zrušit slovo spravedlivé, neboť v kontextu 
celé věci není zřejmé, jaká výše náhrady by byla 
považována za spravedlivou. Navíc je nepřípust-
né, aby o tom, zda náhrada byla spravedlivá či 
nikoliv, rozhodovala povinná osoba. Ústavní 
soud podotkl, že rovněž v předchozí restituční 
legislativě se spojení spravedlivá náhrada ne-
vyskytovalo. Prezident Klaus zákon o církevních 
restitucích nevetoval, nevrátil ho Poslanecké 
sněmovně, ale ho ani nepodepsal. Stát dává 
najevo, že si přeje, aby církve u nás byly finančně 
i majetkem zajištěné tak, aby mohly v budoucnu 
samostatně hospodařit.

Stále žije paní Dana Zátopková, která toto 
může potvrdit. Protože Sokol byl zakázán, byl 
jsem členem ČSTV od roku 1948, mám členský 
průkaz vystavený dne 30. prosince 1970. Číslo 
51055.

p. Zemek

Jako přímý žijící účastník Sletu v roce 1948 
si dovolím Vám popsat některé skutečnosti, 
které Sokolská obec prodělala. Na jaře roku 
1941 byla Sokolské obci pozastavena činnost
a v říjnu 1941 Haydrich v rámci akce Sokol zru-
šil. Stovky náčelníků poslal do Osvětimi, 3 500 
jich bylo popraveno, 8 000 vězněno. Sokolov-
ny používalo Kuratorium. Katolická církev měla 
nadále k dispozici všechen svůj majetek. V roce 
1948 se v Praze konal všesokolský slet po vítěz-
ném únoru, v letních měsících 29. července až 
14. srpna, za letního počasí. Osobně jsem byl 
na Staroměstském náměstí přítomen tomu, co 
později ministr kultury Václav Kopecký objek-
tivně popsal:

Ukázalo se, že některé oddíly Sokolů, pocho-
dujících v průvodu, byly reakčními živly měš-
ťanských Sokolů předem zpracovány, aby před 
vládní tribunou na Staroměstském náměstí de-
monstrativně provokovaly. Provokovaly drze tak, 

Pravdivá informace pamětníka Sokolského sletu, v letních měsících, po únoru 1948. Tyršův prapor z Děčína: Neví čeho chtějí Sokolové 
dosáhnout. Nemají žádnou obchodní značku.

Výstava prací Bohuslava Fuchse

Na nedávné výstavě prací architekta Bohusla-
va Fuchse v galerii Dvojdomek byl jeden panel 
věnován Löwitově vile, jedinému objektu toho-
to významného funkcionalistického stavitele 
postaveném v našem městě. Chtěl bych dodat 
jen drobnou poznámku k této stavbě.
Stavební povolení bylo vydáno 11. srpna 1937.
Vlastní stavba započala 15. listopadu téhož 
roku. Löwitova vila první zprava na pohlednici z roku 1939.

Přesně za 365 dní, 15. listopadu 1938 proběh-
la kolaudace a její protokol o ní předán uživateli 
25. listopadu 1938.

Krátce nato čas oponou trhnul a osud vily se 
na dlouhý čas změnil, stejně jako osudy těch, 
pro něž byl dům postaven. Ale to už je jiný 
příběh.

Franta Pleskot



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

VESELO 
(pro malé i velké) 
oznamuje:

počínaje 1. březnem 2016, 
bude VESELO pro děti při-
pravovat každoměsíční hru, 
kterou si mohou kdykoli od 
1. do 10. každého měsíce 
zahrát. Zadání úkolů bude 
pokaždé jiné a najdete ho 
vždy na začátku měsíce 
na našich internetových 
stránkách: veselo ‑pro ‑male‑
‑i‑velke.blog.cz nebo na naší 
facebookové stránce, když 
do FB vyhledávače zadáte 
VESELO Heřmanův Městec.

Ze všech, kdo se zúčastní, 
vylosujeme výherce balíčku 
s překvapením!

Za VESELO Jitka Řeháková

li na dechový hudební nástroj australských 
domorodců nazvaný didgeridoo, který patří 
k nejtypičtějším symbolům Austrálie. Vyzkoušeli 
také široké spektrum bicích nástrojů a nakonec 
se rozloučili u klavíru. Podobné projekty mají vliv 
nejen na rozvoj sociálního cítění našich žáků, ale 
přispívají i k pocitu sounáležitosti s jejich vrstev-
níky. Ve čtvrtek 10. 3. vás zveme na Akademii Zá-
kladní školy, na které vystoupí i hudební soubor 
M. Štědroně a všechna tři oddělení tanečníků 
z Heřmanova Městce pod vedením T. Jarošové. 
Pedagožce pí Kachlíkové ze ZŠ děkujeme za při-
zvání. Ve čtvrtek 17. 3. vás zveme do sálu ZUŠky 
na třídní koncert kytaristů, zpěváků, bicích, hou-
slí a kláves ze tříd H. Tomiškové, M. Štědroně, J. 
Hájka a O. Kostomlatské. Dne 23. 3. opět v sále 
ZUŠ vystoupí žáci ze třídy P. Starého. Předběžně 
informujeme, že poslední týden v květnu bu-
dou talentové zkoušky, pro přijetí nových žáků 
ke studiu. Více o ZUŠ na www.zushm.cz nebo na 
facebooku ZUŠ Heřmanův Městec.

Za ZUŠ Kristýna Vašková

Základní umělecká škola informuje

Nyní se již muzikanti chystají na další vystoupení 
pro veřejnost a hlavně na vystoupení pro základ-
ní a mateřskou školu. Tato vystoupení jsou u na-
šich žáčků nejoblíbenější, jejich kamarádi jsou 
příjemnými a veselými diváky, kteří bezprostřed-
ně ocení jejich hru hlasitým potleskem i ovacemi. 
Ve středu 17. 2. přednesli muzikanti své umění na 
Pololetním koncertu v městecké synagoze. Za 
svou píli a přípravu byli diváky oceněni hlasitým 
potleskem, který jim byl velkou odměnou. Žá-
kům i pedagogům děkujeme za přípravu a Vám 
divákům za hojnou účast. Tanečnice již dolaďují 
poslední nedostatky a započnou svůj maratón 
plesových předtančení 19. 2. ve Stolanech, 20. 2. 
v Chotěboři, 27. 2. v Čáslavi a 18. 3. v Třemošnici. 
Tanečníci si na plesech vyzkouší nové choreo- 
grafie s působivými kostýmy, se kterými se opět 
zúčastní mnoha soutěží. Držíme jim pěsti a rodi-
čům děkujeme za ochotu a spolupráci.

V neposlední řadě fandíme klávesistům pod 
vedením J. Hršla a PhDr. R. Menouška, kteří své 
žáky připravili na soutěž v Přelouči ve čtvrtek 
17. 3. Za ZUŠ Heřmanův Městec byla do poroty 
přizvána Mgr. K. Vašková, které je samozřejmě 
zakázáno bodovat žáky naší ZUŠky. Na konci 
ledna měli muzikanti tu čest přivítat muziko-
terapeutku Mgr. Evu Motyčkovou. Ta sezná-
mila žáky nejen s léčebnými účinky hudby, ale 
představila jim i rozličné hudební nástroje. Bylo 
zajímavé vidět takové množství orientálních 
i etnických nástrojů, soustředěných na jednom 
místě a porovnat jejich velikost a zvuk v reálu. 
Žáci si společně simultánně zazpívali a zahrá-

Dům dětí a mládeže 
Heřmanův Městec

V následujících měsících nás čeká spousta 
akcí, které jsme připravili jak pro děti, tak pro 
širokou veřejnost. V první řadě na děti ze Zá-
kladní školy v Heřmanově Městci čeká jarní ná-
padník. V letošním roce budou děti z prvního 
stupně vyrábět krabičky s motivem zvířátek. 
Dále na děti z 3. a 4. ročníků čeká jakožto kaž-
dý rok soutěž „O zlaté kolo“. Zde si mezi sebou 
změří své jízdní dovednosti a znalosti, které 
by měly znát při jízdě na kole po pozemních 
komunikacích. V neposlední řadě bychom Vás 
chtěli srdečně pozvat na tyto akce:

30. 4. 2016 Pálení čarodějnic
14. 5. 2016 Taneční soutěž 

  Poupata
3. 6. 2016 Dětský den

Letní prázdniny 2016 – volná místa:
23.–30. 7. 2016 Florbalový tábor v Krasnici 
  u Přelouče
23.–30. 7. 2016 Turistický tábor 
  v Lednicko -valtickém areálu
29. 8. 2016 Výlet do ZOO Olomouc
30.–31. 8. 2016 Příměstský tábor v DDM

Více informací naleznete na našich interneto-
vých stránkách www.jezkovka.cz.

Dům dětí a mládeže 
Heřmanův Městec

naši žáčci obdrželi pololetní vysvědčení a ve většině případů se mohli poradovat z krás-
ných známek, kterými je jejich pedagogové ocenili za jejich půlroční úsilí.



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK BŘEZEN 2016
Klub rodičů s dětmi:
pondělí 9–12 hod 15–18 hod
úterý 9–12 hod 15–18 hod
čtvrtek 9–12 hod 15–18 hod

Pravidelné řízené aktivity:
pondělí
10.00–11.00 Klub rodičů s kojenci
15.00–17.00 Keramická dílna pro rodiče
 s dětmi
18.30–19.30 Večery s meditací
 – praktická meditační cvičení
úterý
10.00–11.00 Tvořivé dílny pro rodiče s dětmi 
 „Šikovné ručičky“, nebo 
 „Ladíme se spolu“
14.00–15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
lichá středa
18.00–21.00 Kreativní dílna pro dospělé
čtvrtek
10.00–10.30 Klub rodičů s batolaty
pátek
9.30 Konzultace pro rodiče
 i prarodiče v oblasti sociálního 
 poradenství
17.00 Cvičení pro těhotné a profylaxe 
 k porodu
V pátek 25. 3. a pondělí 28. 3. jsou veliko-
noční prázdniny. Pro aktuální informace
o programu rodičovského centra sledujte 
www.rcradovanek.cz.

Mimořádné akce v Radovánku
středa 9. 3. od 18 hod.
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ
Drátované jarní ozdoby, cena 40–50 Kč/ks, 
www.fscebook.com/kreativnidilna

čtvrtek 10. 3. od 10 hod.
CHVILKA S POHÁDKOU

sobota 12. 3. od 14 hod.
SVÉPOMOCNÁ SKUPINA RESPEKTOVAT
A BÝT RESPEKTOVÁN
Nabízíme vám účast na nové svépomocné 
skupině rodičů, kteří se ztotožňují s principy 
respektující výchovy dětí. Předchozí zkušenost 
z kurzu Respektovat a být respektován není 
podmínkou. Účast dětí možná po konzultaci. 
Zájemci o účast na skupině, napište nám. 
Vstupné na skupinu 30 Kč.

čtvrtek 17. 3. od 9.30 do 11.30 hod
BESEDA PRO RODIČE: Na co myslet
před nástupem dítěte do MŠ
Beseda s pracovnicí rodičovského centra, 
pedagožkou se zkušenostmi z výuky v MŠ, 
projektu rozvoje předškolního vzdělávání 
na Chrudimsku a dalších oblastí péče o dítě 
Mgr. Lenkou Balogovou. Děti možno s sebou. 
Vstupné pro nečleny spolku RC 50 Kč.

čtvrtek 17. 3. od 17 hod.
LAKTAČNÍ PORADNA
Beseda s laktační poradkyní a porodní 
asistentkou Bc. Evou Hrdličkovou. Téma bude 
upřesněno.

středa 23. 3. od 18 hod.
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ
Věnec ze skořápek, Sebou cca 12 ks vyfouknu-
tých vajec. Ostatní materiál v ceně 90 Kč.

S Radovánkem ven:
sobota 5. 3. od 15 hod.
KARNEVAL V SOKOLOVNĚ
RC Radovánek a T.J. Sokol vás zvou na karneval 
do sokolovny. Tančíme a hrajeme si s Bobem
a Bobkem. Rodinné vstupné 80 Kč.

středa 23. 3. od 16 hod.
HLEDÁNÍ VELIKONOČNÍCH VAJÍČEK
RC Radovánek a T.J. Sokol vás zvou na tradiční 
předvelikonoční akci pro rodiny s dětmi.
Sraz u branky do parku (u Holuba). Vstupné 
dobrovolné.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s.
ve spolupráci se sociálním odborem města
nabízí možnost zprostředkování sociálního 
poradenství. Pokud potřebujete konzulto-
vat nějakou obtížnou situaci, neváhejte nás 
kontaktovat.

APŽ BŘEZEN 2016
Pravidelná zdravotní cvičení
v RC Radovánek od 14 hod.
Úterý 1. března Procvičování kloubů
Úterý 8. března Procvičování pánevního dna
Úterý 15. března Cvičíme s overbaly
Úterý 22. března Dechová cvičení
Úterý 29. března Procvičování kloubů

Další akce
Návštěva wellness v Pardubicích – středa
2., 16. a 30. března, odjezd v 9.00 autobusem z ná-
městí. Vstup na 2 hodiny, cena 140 Kč s možností 
plavání.
Bystříme mozek – různé hry zejména karetní  
čtvrtek 3., 17. a 31. března v RC Radovánek od 14 h.

ČTYŘDENNÍ POBYT V HARRACHOVĚ

APŽ pořádá 11. až 15. května pobyt v Harrachově
v Krkonoších. Náplň pobytu bude turisticko – 
poznávací. Kopců se bát nemusíte. Možnost 
navštívit Sklářské muzeum, Hornické muzeum, 
Mumlavské vodopády a další zajímavosti dle 
domluvy účastníků.
Cena pobytu: cca 1 000 Kč včetně snídaní,
doprava a ostatní strava není v ceně.
Na pobyt je nutné se přihlásit do 14. dubna Ivaně
Krbcové osobně nebo telefonicky – 723 152 866.

KURZ ZÁKLADŮ PRÁCE S POČÍTAČEM

APŽ vás zve na kurz základů práce s počítačem, 
který bude probíhat každé úterý v období
od 15. března do 12. dubna vždy od 8:30 do 
10:30. Jedná se o 5 lekcí (1 lekce = 2 hodiny). 
Kurz povede zkušená lektorka Mgr. Klára Čulí-
ková. První setkání proběhne v úterý 15. břez-
na od 8:30 v DDM Ježkovka. Cena kurzu 80 Kč.

Na kurz je nutné se přihlásit do 11. března Ivaně
Krbcové osobně nebo telefonicky – 723 152 866.

Východočeské divadlo v Pardubicích
Středa 16. března 2016 – představení Konec
masopustu. Odjezd v 18.00 z náměstí v H. M.

Výlety
Sobota 19. března – Vítání jara v Chrudimi, 
společná akce Východočeských turistů, odjezd 
v 7.00 autobusem z náměstí.

Sobota 26. března – Okolím Stříbrného 
rybníka, odjezd v 8.27 vlakem z H. M., cca 12 km.

Více informací na tel. 723 152 866
za APŽ Ivana Krbcová

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI 
Scházíme se v klubovně Domu
s pečovatelskou službou na Masarykově 
náměstí v Heřmanově Městci.

16. 3. 2016 – středa – 15.30 hodin
Hvězdičky z čajových sáčků
(máte -li doma, doneste s sebou)
– spoluúčast 50 Kč

30. 3. 2016 – středa – 16.30 hodin
MASÁŽE A REIKI
(doneste s sebou ručník)
– spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší
Jaroslava Koukalová

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI
VÝSTAVA
Vážení přátelé a příznivci, dovolujeme si Vás 
pozvat na výstavu prací členů Klubu Aktivních 
seniorů.

Výstava se uskuteční v měsících březnu
a dubnu 2016 v Pardubicích na Třídě Míru
v Machoňově pasáži ve výstavní místnosti 
prodejny Pardubanda.

Jaroslava Koukalová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Společnost přátel Železných hor navazuje na cyklus každoročních zimních přednášek
Naše sdružení i v roce 

2016 zahájila svou 
propagační a výchov-
nou činnost v oblasti 
ochrany přírody a kraji-
ny blokem zajímavých 
podvečerních setkání. 
V lednu mezi nás za-
vítal RNDr. Vladimír 

Lemberk, zoolog z Východočeského muzea 
v Pardubicích. Svou působivou fotografickou 
prezentaci doprovázel vyprávěním o životě 
nočních milovníků tmy a ticha, našich letou-
nů. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavého 
z výskytu, rozmnožování, přezimování i ko-
loniích těch druhů netopýrů, kteří se mohou 
vyskytovat v oblasti Železných hor a okolí. Na 
únorovém podvečeru pana RNDr. Tomáše Pav-
líka jsme se setkali s tajemnem a mýty v příro-
dě. Pan Pavlík navazuje svým vyprávěním na 
výstavu „Náboženství jinak“, kterou můžete 

v současnosti shlédnout v regionálním muzeu 
v Chrudimi. Když jsme si s ním před několika 
lety povídali o řeckých bájích a pověstech, 
úzce spjatých se světem kytiček a zvířat, věděli 
jsme, že to nebude vyprávění poslední. Proto 
nyní zavítal pan Pavlík opět mezi nás s příběhy 
našich předků Slovanů a tajemných keltských 
druidů. Březnový podvečer, který 
teprve chystáme, bude v režii veli-
konočních svátků. Již jednou mezi 
nás přijela známá regionalistka, vý-
tvarnice a spisovatelka, paní Kamila 
Skopová, autorka výstav o lidových 
zvycích a obyčejích, kuchařek a pu-
blikací s národopisnou tematikou. 
Před několika lety nám ve svém „Ve-
čeru pod lampou“ četla ze svých knih 
o tradicích vánočních svátků, nyní nás 
potěší vyprávěním o svátcích jara, no-
vého života a probouzející se přírody. 
Jistě neopomene přivést s sebou 

Placená inzerce

Každé radniční noviny, časopis či periodi-
kum jsou obrazem nebo také zrcadlem své-
ho vydavatele.

Měly by být pestré na informace, názory, ale 
hlavně reprezentativní. V případě našeho Leknínu 
si nejsem tak zcela jistý. Uveďme si příklad: Když 
sdružení Heřmani začalo vydávat časopis Heř-
man, pan Marek Výborný v něm hledal chybné 
čárky, slovosled a jiné banality. V posledním čísle 
jsem při čtení příspěvku „Dobrovolníci v Domově 
pro seniory U Bažantnice“ objevil několik do očí 
bijících gramatických chyb. Je s podivem, že jako 
člen redakční rady Leknínu to teď jaksi přehlíží. 
A nebo je pohodlnější napsat do tiráže „pří-
spěvky neprocházejí jazykovou korekturou“? 
A tady jsme u jádra věci. Chceme, aby naše pe-
riodikum reprezentovalo naše město? Chceme, 
aby bylo vizitkou města jako všude jinde? Proto 
prosím redakci a redakční radu, aby se nad tím 
zamysleli. Snad udělat korekturu (alespoň gra-
matickou) na šestnácti stránkách není tak velký 
nadlidský úkol.

Děkuji.
Pavel Čejka, člen zastupitelstva města

Odpověď redakce na článek „Bude lepší“

Vážený pane Čejko, vážení čtenáři.
Úvodem děkujeme za názor, na který se poku-
sím dát odpověď. Úkolem radničního zpravodaje 
Leknín je především informovat občany o záleži-
tostech, které se města v danou dobu týkají a zá-
kony také udávají městu povinnost zveřejňovat 
určité informace, které mohou být pro mnohé z 
čtenářů nezajímavé. 

Obsahovou část Leknínu, tedy pestrost, však 
tvoří převážně příspěvky spolků, sportovních 
klubů a dalších organizací působících ve městě 
a jeho místních částech. Redakce ve spoluprá-
ci s Redakční radou nabízejí v Leknínu prostor, 
kde se občané mohou vyjádřit k místním pro-

Bude lepší?
blémům a prezentovat svůj názor. 
Vydavatel pouze příspěvky zařadí, 
graficky zpracuje a v případě vol-
ného místa doplní nějakým zají-
mavým článkem, který řeší různé 
záležitosti týkající se našeho města. 
V tomto vydání je to např. článek o 
zámeckém parku. 

Do článků po stránce gramatic-
kých oprav nehodláme zasahovat, 
jelikož v některých případech bývá 
úmyslný záměr pisatele vyjádřit 
svou vlastní stavbu vět. V tomto pří-
padě je třeba rozlišovat souvislost 
s chybami v textu a nezaměňovat 
gramatiku s pravopisem. Do článků 
bychom opravdu neradi zasahovali, 
a proto si dovolujeme touto cestou 
požádat autory příspěvků, aby si 
své články pečlivě před odesláním 
zkontrolovali. 

Vážení čtenáři, v našem zájmu je, 
aby byl Leknín pro Vás přínosem 
potřebných informací a zároveň 
možností projevit svůj názor na 
dění ve městě. Leknín je zpravodaj 
všech občanů a tak záleží především 
na nás všech, na úrovni a rozmani-
tosti příspěvků, zda bude ještě lepší 
a zajímavější. Snad se mnou po pře-
čtení této odpovědi bude pan Čejka 
souhlasit, když závěrem poopravím 
jeho úvodní větu v článku „Bude lep-
ší“ následovně: Radniční zpravodaj 
je zrcadlem nejenom vydavatele, ale 
především občanů města, na jejichž 
příspěvky se již nyní těšíme.

                                                                                         
Za Redakci Leknín                                                                                 

Otakar Volejník, místostarosta města

i své milé regionální kuchařky, které si zájem-
ci mohou zakoupit domů. Již dnes vás proto 
co nejsrdečněji zveme na „Velikonoční svátky 
o století zpátky“, setkání, jenž se bude konat ve 
středu 16. 3. 2016 od 18.00 hod. v Multifunkčním 
centru v Heřmanově Městci.

Za SPŽH Hana Böhmová, předsedkyně



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Na konci ledna se uzavřela naše výstava 
v Multifunkčním centru s názvem „Z nebe 
do pekla“. Výstava se těšila velkému zájmu 
a ohlasy byly pouze pozitivní. Ještě jednou 
děkujeme všem, kteří přispěli svými výtvo-
ry. A co se chystá u nás nového? Vzhledem 
k dalším zájemcům, kteří by rádi podpořili 
naše plány, jsme vymysleli výstavu další. 
O čem bude, se dozvíte vyluštěním naší jed-
noduché tajenky.

1. Jméno svatého, podle ktérého se  
 jmenuje kaple u železničního  
 přejezdu.
2. Budova, kde se děti učí číst, psát 
 a počítat.
3. Co má ve znaku město
 Heřmanův Městec.
4. Hromadný dopravní prostředek  
 zastavující na náměstí  
 v Heřmanově Městci.
5. Vzácný ptáček žijící v zámeckém 
 parku.
6. Lesopark, kde se v Heřmanově  
 Městci hraje fotbal.
7. Na co se děti v létě nejvíce těší.
8. Jeden ze 4 rybníků u Heřmanova 
 Městce.
9. Potok protékající Konopáčem.
10. Co významného se nachází 
 na malém (Masarykově) náměstí.
11. Jméno v názvu kostela 
 v Heřmanově Městci.
12. Kam si mohou jít děti vypůjčit své 
 oblíbené čtivo.
13. Jméno nedaleké rozhledny.
14. Židovská modlitebna.
15. Bájné zvíře na jednom z domů 
 na náměstí v Heřmanově Městci.
16. Místní část Heřmanova Městce.

Tajenka je výherní, účastníky mohou být 
děti od 6 do 15 let. Vyluštěné tajenky při-
neste do Turistického informačního centra 
do 16. 3. 2016. Vylosujeme jednoho výherce.

TIC Heřmanův Městec

Vyluštěte 
tajenku 
a hrajte 
o výhru

Placená inzerce

I1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

K

N

U

Č

T

D

R

O

A

J

V

R

O

R

N



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. 
Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. 
Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, 
leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař, Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Strán-
ská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník, Aneta Jelínek (grafika), Jarmila Novotná (sběr podkladů – TIC) Tisk: HRG Litomyšl

Uzávěrka zpravodaje za měsíc 
březen bude 

v pátek 18. 3. 2016 ve 12.00

Gratulace
Gratulujeme naší paní grafičce

Anetě Jelínek k narození dcery Anny.
Oběma přejeme hodně zdraví.

Redakce Leknínu

Vzpomínáme
Dne 3. ledna 2016 zemřela v Praze 
heřmanoměstecká rodačka paní

Miloslava Heřmanská rozená Pacalová.
Kdo si na ni pamatujete, zavzpomínejte si.

Kalendárium

SIGMUND KAREL JAN
7. 2. 1897 Mělník – 23. 10. 1959 H. M.

Malíř, žák Otakara Nejedlého, vystavoval 
v mnoha nejen východočeských městech. 
Jeho obrazy mají v mnoha galeriích.

DISMAS JOSEF
10. 2. 1842 H. M. – 3. 11. 1904 Brno

Úředník na panství Kinských, od r. 1878 čle-
nem okresního zastupitelstva, od roku 1894 
okresní starosta. V roce 1902 mu byl udělen 
rytířský kříž Františka Josefa I.

ZÁKOUCKÝ KAREL JAN
21. 2. 1862 H. M. – 3. 9. 1925 Chrudim

Absolvoval reálku v Pardubicích. Byl učitelem 
ve Svratouchu, Trojovicích, Kočí, Morašicích
a Seči. Od roku 1918 byl ředitelem a správcem 
živnostenské pokračovací školy v Heřmanově 
Městci. Založil místní odbor KČST, jehož byl 
dlouholetým předsedou. Cestoval po Skandi-
návii, Islandu i Africe. Psal do Národních listů, 
Malého čtenáře, Vlasti.

ANTONÍN KOTĚRA
20. 2. 1844 H. M. – 2. 8. 1909 Král. Vinohrady

Byl český středoškolský profesor, zaklada-
tel a ředitel obchodních škol v Ústí nad La-
bem a Plzni, autor článků a učebnic v oboru 
zeměpisu a účetnictví, otec architekta Jana 
Kotěry. Studoval na reálce v Kutné Hoře
a na pražské polytechnice. Poté se věnoval 
učitelskému povolání – nejprve jako suplent 
na německé reálce v Brně a učitel obchodní 
školy. Zanechal po sobě dva syny: Jan Kotěra 
se již za otcova života proslavil jako architekt, 
Jaroslav Kotěra pracoval jako tajemník na mi-
nisterstvu železnic.

(Red)

Zápisky našich kronikářů Nová Doubrava – Švédův kámen

Na opačné straně našeho katastru pozem-
kového, asi 1 km od Nového Dvora na půlnoc, 
spatříš v polích na rovině, kde se jindy rozklá-
daly hluboké lesy dubové, skromnou vísku No-
vou Doubravu s 27 obyvateli (13 m. + 14 ž.). Ze 
6 obytných stavení, obklopených zahradami, 
polovice je dosud kryta došky. V pozadí lesní 
zeleň. Vinice dodává jim dumavé nálady. Až do 
let šedesátých stával tu na návsi větrný mlýn. 
Rovněž nedaleko stará Doubrava, která náleží 
už k Rozhovicům měla svůj větrník.

Mezi nimi po pravé straně okresní silnice ční 
omšelý sloup z výši as 120 cm, jemuž někteří 

Nic nového pod sluncem
r. 1936, leden, únor

Ze schůze městské rady konané ve čtvrtek dne 
9. ledna 1936 za přítomnosti všech členů a za ve-
dení starosty města Ant. Šavrdy.

Vzato na vědomí prozkoumání účtu p. stavi-
tele J. Čecha za přestavbu radnice a schválen 
způsob konečného jeho vyúčtování.

Stav. referent p. Ant. Neuman podává zprávu 
o vybírání poplatků stavebních s upozorněním, 
nebyly -li by na místě některé úlevy v zájmu pod-
porování stavebního ruchu.

Městské zastupitelstvo
konalo valnou schůzi 6. února 1936 s po-

řadem: 1. Schválení účtu p. stav. J. Čecha za 
provedené práce stavební na budově radnice,
2. Různé. Schůzi řídil starosta města Ant. Šavr-
da. Účast 20 členů. K bodu 1. Stavební referent 
Ant. Neuman přečetl podrobný výpočet pra-
cí provedených, obsahující přes 170 položek 
stavitele, sdělil, že účet projednán v měst. fin. 
komisi a schválen. Účet p. stav. Čecha za opra-
vu radnice, vykázaný částkou 141 788, 43 bez 
debaty schválen, odúčtuje se jen obnos za ma-
teriál (dveře, mříže atd.) jež stavitel na protiúčet 
odebral. Dělnické mzdy činily 41 000 Kč. K úhra-
dě použije se kmenového jmění, k čemuž dal 
nadřízený úřad již své svolení s tím ustanove-
ním, že použitá částka bude kmenovému jmě-
ní vrácena ve 25. ročních splátkách. – K bodu 
2. rozvinula se debata, jíž se zúčastnili řed. 
Minařík, Boháč, Procházka, Neuman, Štěňha 
a Krčmář. Celkem nechutnou debatu zakon-
čil starosta města poukazem na to, že všecky 
práce koná město především proto, aby se 
dělnictvu opatřila práce a všichni referenti, jimž 
náleží starati se o to, učinili vše, co za daných 
poměrů vykonati bylo možno a náleží jim za 
to plný dík a ne osobní napadání. Tím schůze 
skončena. A. V.

V „Zájmech Heřmanoměstecka“
z ledna a února 1936 listoval Franta Pleskot

„Švédův kámen“ říkají. Třebaže zub času hrubé 
tvary ženské snad postavy nápadně ohlodal, 
přece dosud jsou na něm po obou stranách 
patrny obrysy nějakých erbů. Na starobylý 
sloup, který původně stával na panském poli 
as 20 m od silnice, vztahuje se tahle pověst: 
Za války třicetileté oddíl Švédů přitrhl i na tvrz 
morašickou. Velitel žádal výhrůžně tolik pe-
něz výpalného, kolik váží on sám, nebo jedné 
z devatera krásných dcer vladykových. Tu Jitka, 
nejmladší z nich, použije lsti, aby zachránila 
tvrz i rodinu. Smluvivši se tajně s čeledí, pro-
hlásila, že bude velitele ochotně následovati, 
kamkoliv si přeje. Jásot rozlehl se v divé tlupě.
Po noční pitce pak ospalí vyrazili přes Heřmanův 
Městec k Pardubicům, útlá panna s drzým vůd-
cem na koníku v čele.

V temné doubravě však podle úmluvy zhouba 
na ně čeká. V pevné ruce dívčí zakmitne se náhle 
dýka, a než smělec bezduch klesne k zemi, vyřítí 
se čeleď skrytá za duby, aby dokonala dílo zkázy.

Převzato z kroniky 
Města Heřmanův Městec, 1918


